
Ультрафильтрация

Руководство по эксплуатации 



Содержание 

2 Введение в ультрафильтрацию 9 

2.1 Основы ультрафильтрации 9 
2.2 Типы мембран для ультрафильтрации 10 
2.3 Расчет основных параметров ультрафильтрации 14 

3 Технология ультрафильтрации

3.1 Общие сведения 19 
3.2 Технология с многоканальными  
      (Multibore®) волокнами 21 
3.3 Технология модулей «dizzer®» 23 
3.4 Селективность 27 

4 Технология ультрафильтрации

4.1 Общие положения 30 
4.2 Предподготовка 31 
4.3 Режимы работы 31 
4.4 Стойка dizzer® 39 
4.5 Типичные схемы управления процессом (P&ID) 
      и последовательности срабатывания клапанов 41 

5 Технические спецификации 58 

6 Инструкция по установке, эксплуатации и  
[...]
органический углерод) -его типа и концентрации - возникает необходимость 
добавлять в исходную воду коагулянты [FeCl3, Al2(SO4)3, полиоксихлорид 
алюминия]. При этом показатели работы мембран может быть улучшены 
или стабилизированы, а значение параметра DOC фильтрата может быть 
уменьшено. Однако, использование полиэлектролитов может привести к 
необратимому загрязнению мембран. 

(Проконсультируйтесь и получите письменное разрешение у специалистов перед
использованием каких-либо других коагулянтов) 



7. Документирование рабочих условий

Для контроля и оптимизации работы установок ультрафильтрации рекомендуется 
фиксировать (и документировать) важнейшие рабочие параметры (см. ниже).  Данное 
документирование является условием исполнения гарантийных обязательств со стороны 
изготовителя мембран. Запись рабочих параметров и длительности циклов для различных 
режимов работы системы должна осуществляться с момента первого запуска установки.  
Любая претензия в рамках предоставленных гарантий должна сопровождаться 
заполненным рабочим журналом, 

1. Значение pH и температуры воды непосредственно на входе установки
ультрафильтрации. 

2. Концентрация*, время контакта* и вид* коагулянта (тип*, производитель*),
вводимого в линию подачи исходной воды (если предполагается использование 
коагулянта). 

3. Мутность исходной воды.

4. Расход  воды на стойку / на блок во время фильтрования.

5. Перепад давления на мембране (TMP) и абсолютная величина давления
(исходной воды/фильтрата) на стойке / на блоке  во время фильтрования. 

6. Расход воды на стойку / на блок во время обратной промывки.

7. Перепад давления на мембране (TMP) и абсолютная величина давления
(исходной воды/фильтрата) на стойке / на блоке во время обратной промывки. 

8. Значение pH и температуры непосредственно на входе установки
ультрафильтрации при обратной промывке (если кислота и/или щелочь 
используются во время обратной промывки). 

9. Используемые химические вещества:
• Реагенты для очистки (тип*, концентрация*, производитель*, время

контакта, значение величины pH)
• Реагенты при обратной промывке (тип*, концентрация*, производитель*,

время контакта, значение величины pH)

10. В случае какого-либо дефекта модуля, необходимо предоставить сведения о
положении поврежденного модуля в стойке (ряд,  сторона, положение) с 
указанием серийного номера данного модуля*. 

11. Для контроля величины максимального допустимого рабочего давления (в
соответствии с технической документацией), аналоговый манометр с редуктором 
или перепускным клапаном (манометр поставляется с технической документацией 
и имеет серийный номер*) должен быть установлен со стороны подачи исходной 
воды и фильтрата для каждой стойки. 

Фиксация указанных выше параметров должна осуществляться по меньшей мере каждые 
3 секунды (во время цикла фильтрования по меньшей мере каждые 3 минуты), с тем, 
чтобы регистрировались  все изменения в работе насосов и/или положений вентилей. 
Для надлежащего документирования и оптимизации работы системы водоподготовки, 
рекомендуется производить сбор рабочих параметров через минимально возможные 
интервалы времени. 



8. Обслуживание мембран во время остановов оборудования

При эксплуатации, мембраны должны находиться все время во «влажном» состоянии.  
Для предупреждения микробиологического зарастания во время хранения 
неработающего модуля, влажные мембраны должны быть обработаны соответствующим 
биоцидом/ дезинфицирующим раствором. 
Просьба соблюдать данные ниже рекомендации для различных периодов остановов 
оборудования. 

a. Отключение на период до 24 часов.
Достаточно остановить оборудование, после чего произвести обратную
промывку с расходом 230 л/(м2*час) по меньшей мере 60 секунд. Никакие
другие процедуры не требуются.

b. Отключение на период, превышающий 24 часа.
Осуществить цикл фильтрования с расходом 50 л/(м2*час) по меньшей  мере 10
минут. Далее, необходимо выполнить обратную промывку с расходом  230 
л/(м2*час) с добавлением раствора  NaOCl (при концентрации активного 
хлора 2 мг/литр) по меньшей мере  60 секунд. Необходимо прокачать 
объем воды эквивалентный двойному  внутреннему объему модуля.

c. Отключение на период, превышающий 7 дней
Перед процедурой дезинфекции абсолютно необходимо произвести  очистку
мембран от всех органических и неорганических загрязнений.  После
завершения выполнения процедуры очистки, проведите обратную
промывку 0.1% раствором бисульфита натрия (обратная промывка сверху,
обратная промывка снизу). Для приготовления раствора можно  использовать
фильтрат. (В любом случае, минимальное качество воды,  которая используется
для приготовления раствора, должно  удовлетворять требованиям  EU Directive
98/83/EU и German Drinking Water Ordinance (Trinkwasserverordnung – 
TrinkwV 2001). Модули стойки  должны быть оставаться заполненными 
раствором бисульфита натрия. После этого, раствор необходимо менять 
каждые 14 дней.

В любом случае,  модули должен храниться гидравлически заполненными. 

(Если необходимо использовать какой-либо другой биоцид/дезинфицирующий раствор, 
свяжитесь с представителями которые должны дать письменное подтверждение 
возможности использования данного раствора в соответствующей концентрации). 

Модули, которые использовались в работе установки ультрафильтрации, перед 
хранением должны быть тщательно отмыты. Очищенные модули извлекаются из системы, 
после чего они должны быть промыты водным консервантом (раствором воды 
обратноосмотического качества/глицерина/бисульфита натрия - процентное 
соотношение 74.75:25:0.25). После этого, если предполагается их в дальнейшем 
использовать, модули запаковываются в пластик.  Предпочтительно использование для 
раствора деминерализованной воды или воды обратноосмотического качества, но в 
любом случае,  минимальное качество воды должно удовлетворять требованиям  EU 
Directive 98/83/EU и German Drinking Water Ordinance (Trinkwasserverordnung – TrinkwV 
2001).  После этого модули могут храниться 2 месяца, после чего консервирующий 
раствор должен быть заменен. 



www.kaufmanntec.ru 
kaufmanntec@yandex.ru 

Kaufmann Technology 

+7 (495) 769-30-21 
+7 (495) 769-30-22 

9. Условия транспортировки модулей ультрафильтрации

Удары/падения модуля могут привести к механическим повреждениям корпуса 
модуля и его штуцеров. Поэтому, транспортировку модулей необходимо 
проводить с большой осторожностью.  
Для возврата модуля выполните следующие операции: 

• Произведите очистку модуля

• Произведите дезинфекцию модуля (см. Раздел 2)

• Выполните защиту модуля от обезвоживания (см. Раздел 2)

• Обеспечьте защиту модуля от замерзания; поддерживайте температуру
хранения в диапазоне от  4°C до 30°C

Пожалуйста, свяжитесь с компанией для  получения  дальнейшей
информации: 

Телефон:

e-mail: 
web:  



 «multibore»), 

7. Примеры использования установок ультрафильтрации

Получение воды для питьевого водоснабжения из озера Zurich 

Местоположение: Mannedorf, Озеро Цюрих, Швейцария 

Инжиниринговая компания: VA Tech WABAG, Швейцария 

Потребитель: Municipal Water Works Association 

Производительность: 17,600 м³/день 

Назначение: питьевая вода 

Исходная вода:  поверхностная вода из озера 

Запуск в эксплуатацию: декабрь 2005 

Обзор 

В последние годы в Швейцарии осуществляется программа по улучшению 
качества питьевой воды, которая отражает тенденции по ужесточению стандартов 
на питьевую воду в Европейском Союзе.  Здесь так же, как в Германии или 
Франции, особое внимание уделяется  удалению содержащихся в воде 
патогенных микроорганизмов. Другая важная задача – уменьшение зависимости 
водоснабжения от химических дезинфицирующих веществ.  В настоящее время в 
Швейцарии активно применяются мембранные технологии водоподготовки, 
которые обеспечивают даже более строгие по сравнению с другими европейскими 
странами стандарты по микробиологической чистоте воды.  

Ниже дано описание системы ультрафильтрационной подготовки питьевой воды (с 
использованием многоканальных мембран запущенной  в  2005 
году  на озере Цюрих. Качество подготовленной воды  полностью соответствует 
принятым стандартам, за все время работы системы не отмечено ни одного 
случая повреждений мембран.  Кроме этого, параметр «проницаемость» 
оставался неизменным с момента запуска установки. 



Multibore® 
гарантирует

Задача 

Значение мутности воды в озере Zürich 
обычно является небольшой величиной, около 0.8 
NTU, однако качество воды может существенно 
меняться во время весеннего таяния снега. 

Требование к микробиологическому качеству 
воды в Швейцарии особенно строгое < 20 cfu/мл, 
(микроорганизмов/миллилитр), поэтому 
ультрафильтрация используется во многих системах 
подготовки питьевой воды. Кроме удовлетворения 
микробиологическим стандартам, при 
ультрафильтрации мутность воды снижается до 

bзначения < 0.2 NTU. Из-за того, что иногда имеет место разрастание водорослей, 
перед системой ультрафильтрации вода подвергается предподготовке 
озонированием и очисткой на фильтре с гранулированным активированным углем 
(см. диаграмму).  

Показатели работы 

Установка ультрафильтрации работает с удельным расходом  110 л/м²*час. Не 
считая дважды в день проводимой СЕВ (обратной промывки при концентрации 
хлора 5 мг/л), никакая химическая очистка не применяется. Мутность 
подготовленной воды составляет  < 0.2 единиц NTU даже при пиковых 
увеличениях мутности исходной воды. Важно отметить, что тесты целостности 
мембран не выявили ни одного  повреждения в модулях с момента запуска 
системы.  

Характеристики системы 

Тип мембраны Количество стоек Полное количество 
ультрафильтрационных 
модулей 

Dizzer 5000 MB 4 164

Официальное заключение 

„ Ультрафильтрация   соответствие  получаемой питьевой воды 
строжайшим  швейцарским  стандартам. Мембраны продемонстрировали 
отличные  рабочие  характеристики  и надежность.“ 

Victor Leimgruber, менеджер по эксплуатации 



Очистка сточных вод нефтехимического комбината 

Местоположение: Dalian, Китай 

Инжиниринговая компания:  Dasmart International Consulting Co. 
Georgi Water Treatment  

Потребитель: China National Petrochemical Group 

Производительность: 6500 м³/день 

Назначение: предподготовка перед обратным осмосом  

Исходная вода: муниципальные сточные воды 

Запуск в эксплуатацию: декабрь 2005 

Обзор 

Рост китайской экономики и дефицит водных ресурсов  делает необходимым 
поиск альтернативных источников водоснабжения индустриальных объектов.  
Китайская национальная нефтехимическая группа в Даляне приняла решение 
использовать ультрафильтрацию для обработки муниципальных стоков перед их 
подачей на установку  обратного осмоса.  
Ниже дано описание установки ультрафильтрации, использующей 
многоканальные   которая была введена в эксплуатацию в Даляне в 
2005 году. Водоподготовка включает биоочистку, главным образом для 
нитрификации, флокуляцию на квасцах, флотацию при подаче растворенного 
воздуха (DAF), осветлительное фильтрование на двухслойных засыпных фильтрах, 
в качестве предподготовки исходной воды перед  ультрафильтрацией и обратным 
осмосом. 

Multibore®, 



Multibore® 

Задача 

При получении питающей воды для обратноосмотических установок, для контроля 
загрязнения RO мембран и минимизации необходимости химических очисток особенно 
важным представляется уменьшение ее мутности, параметров SDI и TOC.  В городе Dalian 
муниципальная сточная вода перед флотацией и фильтрованием проходит биологическую 
обработку и флокуляцию на квасцах (см. диаграмму). Это обеспечивает нужное качество 
исходной воды, с уменьшенной концентрацией растворенной органики и  аммония.  

Задача ультрафильтрации заключается в получении воды с индексом SDI < 3.0 для 
обеспечения стабильной работы обратноосмотической установки. Качество исходной 
воды в  Dalian может сильно меняться, однако, биореактор и DAF/DMF обеспечивает 
установку ультрафильтрации исходной водой с низкой мутностью, при БПК < 5 мг/л и ХПК 
< 20 мг/л. 

Показатели работы 
Установка ультрафильтрации работает с удельным расходом  72 л/м²*час, при 
стабильном перепаде давления на мембранах 0.2-0.3 бара. Раз в день для борьбы 
с биообрастанием проводится СЕВ (5 мг/л Cl2) с пятиминутным замачиванием 
мембран в растворе.  Установка располагает встроенной станцией химической 
мойки, которая пока еще ни разу не была задействована  (предполагается, что 
она будет нужна только через 1-2 года эксплуатации).  
Качество подготовленной воды превышает заданные при проектировании 
показатели, значение параметра SDI находится в пределах  0.5 – 3.0. С момента 
запуска установки не отмечено ни одного случая повреждения мембран. 

Характеристики установки 
Тип мембраны Количество стоек Полное количество 

ультрафильтрационных модулей 
dizzer 5000 MB 2 82

Официальное заключение  
„Использование  мембран показалочто установка ультрафильтрации может 
эффективно работать (с  минимальным потреблением  химических реагентов)  даже 
при использовании в качестве исходной воды муниципальных стоков. Данная 
установка демонстрирует возможность использования сточных вод для нужд 
промышленности.“ 
 Joachim Georgi, Управляющий Директор, GWT 




